苏 州 市 教 育 局

苏教外便函〔2025〕48 号

关于筹备 2026 年首届
苏州·宜兰中小学校长教育合作交流研讨会

暨开展教师论文征集工作的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委）、各直属学校：

为贯彻落实中央关于深化两岸文教交流合作的部署要

求，我市与台湾宜兰地区在 2025 年 11 月签署教育合作备忘

录，旨在机制化建立苏宜两地教育交流渠道，推动两地师生

互学互鉴。经双方协商，我市将于 2026 年春季举办首届“苏

州·宜兰中小学校长教育合作交流研讨会”（以下简称研讨会），

现就会议筹备工作及论文征集工作通知如下：

一、研讨会背景

研讨会每年一期，双方各轮流主办“中小学校长教育合

作交流研讨会”，以促进双方学校领导之间的交流和研讨。

第一期将由苏州于 2026 年主办，2027 年由宜兰主办，以后

每年按照此模式展开。每届研讨会征集并遴选优秀论文、案

例或实践报告，结集《苏宜中小学校长研讨会年度论文集》，

作为两地教育交流成果的载体。

二、研讨会主题

2026 年会议主题：面向未来的教育创新与转型

具体研讨内容聚焦以下五个方向：

方向一：应对少子化影响的教育策略。针对学生数量逐

渐减少的现状，探讨小学阶段在办学模式、教学组织、资源

配置等方面的有效因应措施。

方向二：AI 技术赋能教学与评价。探索教师如何利用人

工智能技术优化课堂教学、个性化学习、学生评估与教学管

理。

方向三：新世代背景下的家校沟通策略。研究面对教育

观念多元的新生代家长，教师如何构建高效、和谐的家校合

作与沟通机制。

方向四：阅读素养的深化培养路径。探讨如何通过课外

阅读指导、数位阅读资源整合及儿童文学推广等方式，在小

学生中有效培养阅读习惯与提升综合素养。

方向五：双语教育与英语教学策略。分享与总结中小学

在英语及双语教育中的创新教学方法、教材使用经验与效能

评估。

三、参与对象

全市各县级市（区）所辖中小学校、各直属学校的校长

及一线教师均可报名参与该研讨会。

学术交流是本次研讨会的重要内容，每位报名参会人员

须选择上述某一研究方向，提交一篇 3000-5000 字的高质量

论文，主办方将组织专家团队对论文进行评审，入选文章将

在研讨会现场进行交流。

四、论文要求

1.内容应围绕会议主题与研究方向，本着经验分享、思

想碰撞的原则，结合实际教学与管理经验，观点鲜明、逻辑

清晰、体现创新。

2.形式可为学术论文、调研报告、教育案例等，须为原

创、未公开发表的作品，论文语言为中文。

3.论文具体格式参照附件要求。

五、组织与报送要求

1.各县级市（区）教育部门负责组织辖区内中小学校开

展论文遴选与报送工作，各板块择优推荐 4–6 篇论文；各直

属学校每校推荐 1–2 篇论文。

2.所有推荐论文请以市（区）/校为单位统一整理，于 2026

年 1 月 23 日（星期五）下午 16:00 前发送至邮箱：

sjyjghj@suzhou.edu.cn，邮件标题统一设置为：“单位名称+

论文投稿”。

六、遴选机制

1.主办方将组织专家组对征集论文进行评审，入选论文

将编入《2026 苏州·宜兰中小学校长研讨会论文集》，并向

作者颁发证书，我局也将遴选一部分优秀论文推荐至市级及

以上教育期刊发表。

2.优秀论文作者将获邀在研讨会上作交流发言，特别优

秀的论文作者将有机会于 2027 年赴台参加第二届宜兰·苏

州中小学校长教育合作交流研讨会。

3.对于积极参与研讨会筹备及论文选送的学校，我局将

优先推荐其与台湾宜兰地区的学校缔结姊妹学校，并对双方

后续的线上线下交流活动给予机制化保障和支持。

七、其他事宜

请各市(区)教育部门及时通知相关学校，广泛动员，认

真组织相关校长和教师踊跃撰稿，积极参与，共同推动苏台

两地的教育合作持续深化。

联系人：王静芝，联系电话：65151237。

附件：论文具体格式要求

苏州市教育局国际合作与交流处

港澳台事务办公室

2025 年 11 月 28 日

附件

论文具体格式要求

论文格式依次包括标题、作者姓名及单位、中文摘要、

关键词、正文、参考文献等部分，正文字数 3000-5000 字；

文末请附作者简介(200 字以内)、地址邮编、联系电话、电子

邮件，以便联系。具体要求如下：

1.字体

文章标题：宋体二号字，加粗，居中。

作者姓名：宋体二号字，居中。

单位名称：宋体五号字，居中，

中文摘要、关键词：宋体小五号字，

正文：宋体五号字。

参考文献：宋体小五号字。

页面设置上下左右边距均为 2cm,全文行距 1.2 倍。

2.参考文献

参考文献按在正文中被引用的先后次序集中列于文末，

序号用带方括号的阿拉伯数字序号标注。同一文献被反复引

用者用同一序号标注。格式如下：

(1)专著:作者或主编者.文献名[M].出版地：出版者，出

版年.

【示例 I[1]张庆民，魏晋南北朝志怪小说通论[M].北京：

首都师范大学出版社，2000.

(2)译著:[原著者所在国名]原著者，文献名[M].译者名，

出版地：出版者，出版年.

【示例】[2][西]塞万提斯堂吉诃德[M].杨绛。北京：人

民文学出版社，1987.

(3)期刊文章：作者.文献题名[J].期刊名，年，卷(期):起

止页码，

【示例】[3]杨东平.高中阶段的社会分层和教育机会获得

[J].清华大学教育研究，2005,26(3):52-59.

(4)报纸文章：作者名.文献题名[N].报纸名，出版日期(版

次).【示例】[4]岑嵘，新年的魔力[N].都市快报，2024-01-02.

(5)论文集析出文献：析出文献作者名.析出文献题名[A].

论文集主要责任者.论文集题名[C].出版地：出版者，出版年：

析出文献起止页码.

【示例】[5]梁家勉.徐光启的治学精神[A].席泽宗，吴德

铎，徐光启研究论文集[C].上海：学林出版社，1986:1-3.

3.注释

不采用脚注及尾注格式，请勿使用在 Word 中直接插入

脚注、尾注的方式，